Prostrato al bacio della S. Porpora, con sensi del più devoto e rispettoso ossequio ho l'onore di professarmi

di Vostra Eminenza Reverendissima  
dev.mo

LAURO GOVERNATORI, *segr.*

A Sua Eminenza Reverendissima  
il Signor Cardinale Giuseppe FERRETTO

## ADNEXA

## I – Schema

DE PAROECIARUM PROVISIONE, DIVISIONE, UNIONE  
emendatum a commissione de disciplina cleri et populi christiani\*

## I – DE PAROECIARUM PROVISIONE

Primis inde a saeculis agnitus est ius Episcoporum praeficiendi paroeciis sacerdotibus, quos aptiores censebant ad animarum curam. [1]

Paulatim vero admissa sunt privilegia multa in favorem patronorum, capitulorum, monasteriorumve, et Sancta Sedes nonnullas statuit reservationes quoad provisionem beneficiorum ecclesiarum. Etiam per legem concursus, in Sacra Tridentina Synodo constitutum, non nihil imminuta est libertas Episcoporum in conferendis paroeciis.

In Codice autem Iuris Canonici restricta sunt iura patronatus, praecipue quod attinet ad praesentationem promovendorum et lex concursus non fuit expresse confirmata. Nunc demum in votis antipraeparatoriis quamplures Episcopi optandum esse dixerunt ut maiore cum libertate provisionem paroeciarum facere valeant.

I) Provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris regulis quoad idoneitatem promovendorum et quoad casus expresse exceptos; sed revocatis ad normam art. II et III quibuslibet privilegiis, iuribus quaesitis et consuetudinibus contrariis nominandi, eligendi, praesentandi.

II) Ius praesentandi aut eligendi parochum, quod conventionem Sanctam Sedem inter et Nationes alicui est agnitus, eadem Sancta Sedes curabit ut, quantum fieri possit, utriusque partis consensu, tollatur; quod cum obtinere nequeat, utraque item parte consentiente, idem ius ita reducere satagat, ut patrono tantummodo sit ius seligendi inter tres sacerdotes ab Ordinario loci designatos.

III) Ordinarius loci curet ut, consentientibus iis quorum interest, desinat esse ius praesentandi aut eligendi parochum, quod alicui competat ex foundationis lege. Si id illi noluerint, praesentandus vel eligendus seligatur inter tres ab Ordinario loci designatos.

IV) Cessante iure praesentandi, Ordinarius loci suffragia spiritualia pro patronis eorumque familiaribus persolvenda determinet, aliave obsequia iisdem concedenda definiat, salvis insuper aliis privilegiis ac oneribus iuri patronatus adnexis.

V) Ad comprobendam candidatorum idoneitatem serventur quae a iure indicantur. [2]

---

\* *Schema decreti de paroeciarum provisione, unione, divisione propositum a commissione de disciplina cleri et populi christiani*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 8. Schema a commissione centrali die 14 nov. 1961 discussum est: cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars I, pp. 654-670. Submissio de schematibus emendandis illud emendavit et ad secretarium subcommissionis de materiis mixtis misit die 17 iulii 1962.

VI) Deficientibus seu non sufficientibus sacerdotibus e clero saeculari, Ordinarius loci paroecias saeculares regendas concedere potest religiosis a proprio Superiore praesentatis, salvis peculiaribus statutis a Sede Apostolica probatis. Relationes inter Episcopos et Superiores Religiosorum instituantur ratione habita concordiae et ministerii fructus.

VII) Optandum est ut Sancta Sedes sibi non reservet beneficia curata, quae vacaverint per obitum, promotionem, renuntiationem vel translationem Familiarum, honoris tantum, Summi Pontificis tempore vacationis beneficii, aut quae fundata extra Romanam Curiam vacaverint per beneficiarii obitum in ipsa Urbe.

## II – DE PAROECIARUM DIVISIONE ET UNIONE

Nostris diebus adeo invaluit oeconomicus progressus in nonnullis regionibus, ut animadvertatur magnas, immo maximas, coaluisse urbes, quarum paroeciae remanserunt prouti fuerunt ante populi incrementum; nec praetereundum est e contra multos fideles rus deseruisse, ita ut rurales paroeciae minorem christianorum numerum adscribant.

Proinde, pastoralis activitas sufficienti caret obiecto in multis parvis vicis, dum impar sit in magnis urbibus ad curam animarum congruenter exercendam.

Hinc, oportet ut praesenti statui iuridico paroeciarum nimium non attendatur, sed, prout casus ferat, novae paroeciae constituantur, ecclesiae vel oratoria erigantur, religiosorum ministerium requiratur, omnibus fidelibus monitis de gravi qua tenentur obligatione pro viribus cooperandi officio pastoralis Episcopi.

### *Propositiones:*

I) Ut cura animarum rite ac fructuose exerceri valeat et parochus suas possit cognoscere oves, omnino nitendum est ut paroeciae nimium fidelium numerum aut territorium nimis extensum habentes, apte pro diversis adiunctis dividantur et novae paroeciae erigantur. [3]

II) Parvae paroeciae, quantum res postulet et adiuncta sinant, in unam redigantur, servatis de iure servandis.

III) Si quando paroeciae propriam ecclesiam habere nequeant nec aptus ac decens locus pro ecclesiae paroeciali interim adhiberi valeat peculiaris conventio ab Ordinario loci cum Superiore maiore legitime ineatur de usu ad tempus faciendo ecclesiae religiosorum virorum veluti si esset ecclesiae paroecialis.

IV) Crescente urbium extensione et fidelium numero, tempestive loca idonea provideantur, ubi ecclesiae aliaque paroecialia aedificia exstrui possint.

V) Urgeatur fidelium obligatio contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum in sua cuiusque dioecesi, et si casus ferat, peculiaris quaedam associatio constituatur cuius sit pecuniam colligere ad ecclesias aedificandas aut restaurandas.

Curet autem Ordinarius loci ut paroeciae gravibus oneribus non graventur ad ecclesiam construendam, instaurandam, exornandam, quinimmo ingentes sumptus non necessarii fiant ad solam pulchritudinem ecclesiarum habendam, cum graviores sint necessitates ad opera caritatis et apostolatus promovenda et sustinenda.

## II – Schema DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM

emendatum a subcommissione de schematibus emendandis\*

Paroeciale officium maximi est momenti, licet non divinae sed ecclesiasticae tantummodo institutionis: parochis enim nobile et gravissimum munus commissum est opem ferendi Episcopo in administranda ordinaria et immediata cura animarum, quocirca merito appellati sunt «adiutores et cooperatores Episcopi». Quam plura a Conciliis et a Romanis Pontificibus procedente tempore statuta sunt, ut parochi rite incumbant in munia pastoralia ad uberiores fructus percipiendos, cum ex institutione fidelium de his quae credere et agere debent ad sanctificationem et salutem aeternam assequendam, tum ex facta ab iis administratione sacramentorum. Denique in Codice Iuris Canonici facultates et iura accurate definita sunt, quae parochis ratione sui officii competunt ut proprium ministerium apte exercere possint; praecipue autem in eodem Codice parochorum obligationes diligenter determinatae sunt, ut cum sollertia et zelo apostolico fideles sibi commissos doctrinam christianam doceant eosque cum prudentia et caritate et efficacia regant.

Novissimis autem hisce temporibus, ob rerum et personarum adiuncta quae etiam fideles a Dei amore et servitio avertunt, perdifficile est ut ministerium pastorale competenter ac fructuose exerceatur. Quo circa animus parochis addatur oportet ut munere suo apte accurateque fungantur, eorumque praecipuae obligationes firmiter urgeri debent nonnullis additis novis peculiaribus praescriptis et quibusdam etiam innovationibus factis praescriptorum actu vigentium.

Quare haec proponuntur quae sequuntur:

I) In paroeciis instauretur parochi et vicariorum vita communis, quatenus iudicio Episcopi id fieri possit, pro locorum adiunctis ac moribus.

II) Parochus obligatione tenetur residendi in domo paroeciali prope suam ecclesiam. Loci tamen Ordinarius iusta de causa permittere potest ut parochus alibi comoretur, etiam extra paroeciam praesertim in domo pluribus parochis communi, dummodo tamen paroecialium perfunctio munerum nil exinde detrimenti patiatur.

III) Parochus, feriarum seu vacationum gratia, a paroecia quotannis ne absit ultra unum mensem, continuum aut intermissum, vel quatuor hebdomadas, pariter continuas aut intermissas, nisi Ordinarius diuturnius vacationum tempus, iusta de causa, concedendum putaverit.

IV) Cum absentia ultra hebdomadam, quacumque de causa, est duratura, parochus, praeter legitimam causam, habere debet Ordinarii scriptam licentiam et vicarium substitutum cum plena potestate paroeciali in omnibus quae ad curam animarum spectent sui loco relinquere, ab eodem Ordinario probandum. Quod si designatio vicarii

---

\* *Schema decreti de obligationibus parochorum propositum a commissione de disciplina cleri et populi christiani*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 10. Schema discussum est a commissione centrali die 14 nov. 1961: cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars I, pp. 670-684. Deinde schema emendatum est a commissione de schematibus emendandis et ad subcommissionem de materiis mixtis missum.

substituti facta non fuerit eiusdem munus ipso iure assumat vicarius cooperator; si plures vicarii sint, primus; si omnes aequales, munere antiquior; si vicarii desint, parochus vicinior; si tandem agatur de paroecia religiosis concredita, domus Superior.

V) Etiam pro tempore brevioris absentiae, infra hebdomadam, parochus ne discedat nisi sacerdotem designaverit qui ipsius locum teneat in omnibus quae ad curam animarum spectant. Si designatio facta non fuerit, in casu urgentis necessitatis facultates parochi competant, ipso iure, sacerdoti, de quo in praecedenti numero.

VI) Debet parochus post captam possessionem, omni exiguitatis redituum excusatione aut alia quavis exceptione remota, Missam pro populo sibi commisso applicare singulis diebus dominicis. Item, unam Missam pro populo applicare debet in festo Nativitatis Domini.

VII) Parochus Missam pro populo applicandam celebret die quo iure adstringitur, nisi iusta de causa alia die celebranda ei videatur.

VIII) Parochus Missam pro populo applicandam celebret in ecclesia paroeciali aut, si plurium paroeciarum curam habet, alternis vicibus in ecclesia paroeciali singulorum paroeciarum sibi commissarum, nisi tamen rerum adiuncta Missam alibi celebrandam exigant aut suadeant.

IX) Debet parochus in archivo paroeciali sedulo colligere ac diligenter custodire omnia documenta quae necessitatis vel utilitatis causa asservanda ius determinat.

X) In Conferentiis Episcoporum apte, pro diversis locorum peculiaribus adiunctis, formulae determinentur documentorum, quae spectant ad statum animarum, et forma conficiendi librum aut schedarium de statu animarum, in quo etiam adnotentur quae attinent ad migrationes fidelium, quibus insuper parochus tradendum curabit catholicae fidei testimonium ante eorundem e paroecia discessum. Documenta autem quae ad exterarum regiones mitti debeant, non solum lingua vulgari, sed etiam lingua latina in eodem folio inscribantur.

XI) Ut bona temporalia paroeciae rite administrantur, parochi alique bonorum temporalium paroeciae administratores statutis ab Ordinario loci temporibus consilio etiam laicorum utantur, qui a parochis vel ab ipso Ordinario eligantur inter eos qui in re oeconomica sint vere periti.

XII) Parochum inter et vicarios cooperatores conversatio instituat ad instar familiae, et parochus sincera caritate vicarios cooperatores prosequatur, eos consiliis et auxilio adiuvet ac dirigat, iisque potissimum exemplo adsit; vicarii cooperatores autem filialem reverentiam parochis praestent eique, paroeciae pastori et rectori, semper prompto animo obsequantur.

XIII) Iure meritoque et auctoritate sua utens, tamen parochus rerum agenda- rum ordinem rationemque tempore opportuno communicet cum vicariis cooperatori- bus, quorum etiam consilium audiat de gravioribus paroeciae negotiis.

XIV) Vicarii cooperatores adiutricem operam parochis «in opus ministerii» summo studio navare ne omittant, et cum eo difficultates atque obstacula superare sagittant quae forte in cura animarum exercenda exurgant.

Idem vicarii prudentissime caveant quascumque fidelium factiones, quae plene et perfectae communi concordiae obstant.

XV) Parochus statutis temporibus per annum conventus cum vicariis cooperato-  
toribus habeat, in quibus, eo moderatore, variae necessitates paroeciae attente perpen-  
dantur et aptior agendi ratio in bonum animarum rite definiatur.

XVI) Sine parochi aut Ordinarii loci licentia vicarii cooperatores nullum stabile  
munus sive intra sive extra fines paroeciae obeundum in se recipiant, quae proprii pa-  
roecialis officii implementum quomodocumque impedire possint.

XVII) Cum vicarii sint parochi cooperatores in cura animarum exercenda,  
quod munus ad parochum praecipue pertinent, hic nec eos nimis arceat ab activitati-  
bus pastoralibus, nec eos nimis oneribus gravet. Quare curet parochus ut singuli vica-  
rii: a) cotidie congruum quietis tempus habeant, ne in vita spirituali aut in corporis va-  
letudine detrimentum patiantur; b) quotannis vacationibus saltem per tres hebdoma-  
das fruantur, sive continuas sive intermissas; c) Congressibus interdum interesse pos-  
sint, qui ad eorum formationem perficiendam utiles censentur; d) congruo spatio tem-  
poris singulis hebdomadis disponere valeant, quo studiis praesertim ecclesiasticis in-  
cumbere possint et ad varia opera ministerii pastoralis rite exercenda sese praeparare  
possint.

XVIII) Iuniores vicarios cooperatores parochus sibi peculiariter commendatos  
habeat. Item, ubi adiuncta id suadeant, parochus vicariis cooperatores — his prae-  
sertim qui experientia iam sint probati — libenter committat peculiare aliquod pasto-  
rale munus sub sua auctoritate exercendum.